
 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
«   1 2   »  фе в р а л я  2 0 2 4                                           №  7 7  

 
 
 
О реорганизации муниципального унитар-
ного предприятия  «Муниципальная Апте-
ка №25, Муниципальное предприятие», 
путем преобразования в Общество с огра-
ниченной ответственностью «Аптека 
№25» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государ-
ственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имуще-
ства», положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находя-
щимся в собственности муниципального образования Должанский район Орлов-
ской области, утвержденным решением Должанского районного Совета народных 
депутатов от 28.09.2018года № 256-НПА, на основании Решения Должанского рай-
онного Совета народных депутатов от 29 декабря 2023года №129 « О включении в 
программу приватизации муниципального унитарного предприятия»   Уставом Дол-
жанского района,  
   администрация Должанского района Орловской области П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
      1. Реорганизовать муниципальное унитарное предприятие «Муниципальная Ап-
тека №25, Муниципальное предприятие», расположенное и зарегистрированное по 
адресу: 303760, Орловская область, Должанский район, п.г.т. Долгое, ул. Свердло-
ва д.26  ( ИНН 5708000102,   КПП 570801001, ОГРН 1025700574657 ) (далее – Пред-
приятие),  путем преобразования в общество с ограниченной ответственностью 
«Аптека №25» (далее – общество). 

2. Утвердить состав комиссии по реорганизации предприятия, согласно прило-
жению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Установить, что:  



3.1. Уставный капитал общества формируется из состава подлежащего прива-
тизации имущественного комплекса предприятия, определяемого в передаточном 
акте на основе данных акта инвентаризации. 

3.2. Доля муниципального образования Должанский район Орловская область  
в уставном капитале общества составляет 100 процентов.  

3.3. Администрация Должанского района Орловской области выступает от име-
ни муниципального образования Должанский район Орловская область учредите-
лем (участником) общества с ограниченной ответственностью «Аптека №25». 

3.4. Наделить администрацию Должанского района Орловской области полно-
мочиями представителя в органах управления общества с ограниченной ответ-
ственностью «Аптека №25». 

3.5. До первого общего собрания участников общества с ограниченной ответ-
ственностью «Аптека №25» назначить генеральным директором общества Изотову 
Е.В. 

4. Утвердить план мероприятий по реорганизации муниципального унитарного 
предприятия  « Муниципальная Аптека №25, Муниципальное предприятие», путем 
преобразования в общество с ограниченной ответственностью «Аптека №25», со-
гласно приложению № 2 к настоящему постановлению.  

5. Процедуру реорганизации завершить не позднее 30.09.2024 г. 
 6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и   подле-

жит размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»  Должанского района Орловской области. 

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  началь-
ника отдела муниципального имущества   администрации Должанского района    
Борисову С.А. 
 
 
Глава района                                                                                               Б.Н. Макашов 

     
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  1 к постановлению 

администрации Должанского района 

от «12» февраля 2024 г. № 77 

 
 

СОСТАВ 

комиссии по  реорганизации муниципального унитарного предприятия 

  «Муниципальная Аптека №25, Муниципальное предприятие», 
 путем преобразования в Общество 

 с ограниченной ответственностью «Аптека №25» 

 
 

Изотова Е.В. 
 

директор муниципального унитарного предприятия «Му-
ниципальная Аптека №25, Муниципальное предприятие», 
председатель  комиссии 
 

Борисова С.А. начальник отдела муниципального имущества админи-
страции Должанского района Орловской области, заме-
ститель председателя  комиссии 
 

Радина Л.Е. 
 

главный бухгалтер МУП « Муниципальная Аптека №25, 
Муниципальное предприятие», секретарь  комиссии  
 

Члены  комиссии: 
 
Чеботкова И.П. начальник отдела  финансового отдела администрации 

Должанского района Орловской области 
 

Фомина З.Н. начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности, 
экономики и сельского хозяйства администрации Должан-
ского района Орловской области 
 

Растворова Т.А. специалист-менеджер по правовым вопросам отдела ор-
ганизационно-правовой, кадровой работы и делопроиз-
водства администрации Должанского района Орловской 
области 

  
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 к постановлению 

администрации Должанского района 

от «12» февраля 2024 г. № 77 

 
 

План мероприятий  
по реорганизации  муниципального унитарного предприятия  « Муниципальная Ап-

тека №25, Муниципальное предприятие», путем преобразования 

 в Общество с ограниченной 

 ответственностью «Аптека №25» 

 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 
исполнитель 

1. Подготовка  распоряжения о преобразовании  
муниципального унитарного предприятия в ООО 

 

не позднее 14 
февраля 2024 
года 

учредитель 

2. Направление в регистрирующий орган уведом-
ления о начале процедуры приватизации в це-
лях внесения в Единый государственный реестр 
юридических лиц записи  
о начале процедуры реорганизации муници-
пального унитарного предприятия путем преоб-
разования в ООО 

в течение 3-х ра-
бочих дней после 
даты принятия 
решения 

(п. 1 ст. 60 ГК РФ) 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

3. Письменное уведомление кредиторов о начале 
процедуры приватизации 

в течение 5-ти 
рабочих дней по-
сле даты направ-
ления уведомле-
ния в регистри-
рующий орган 

(п.2 ст. 13.1 129-
ФЗ от 08.08.2001 
г.) 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

4. Опубликование уведомления о реорганизации в 
журнале «Вестник государственной регистра-
ции» 

после внесения в 
ЕГРЮЛ записи о 
начале процеду-
ры реорганиза-
ции дважды с пе-
риодичностью 1 
раз  
в месяц (п. 1 ст. 
60 ГК РФ) 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

5. Обеспечение выполнения мероприятий, преду-
смотренных приказом Министерства экономи-
ческого развития Российской Федерации от 6 
октября 2016 года № 641 «Об утверждении по-
рядка и форм раскрытия информации государ-
ственными (муниципальными) унитарными 
предприятиями и акционерными обществами, 
обществами с ограниченной ответственностью, 
акции, доли в уставных капиталах которых 
находятся в государственной или муниципаль-
ной собственности, с момента их включения в 
прогнозный план (программу) приватизации 

а течение 30 ра-
бочих дней с мо-
мента включения 
в Прогнозный 
план (программу) 
приватизации 
государственного 
имущества 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 



федерального имущества, акты планирования 
приватизации имущества, находящегося в соб-
ственности субъектов Российской Федерации, 
муниципального имущества»  

6. Обеспечение получения заключений Главного 
управления МЧС России по Орловской области  
об отсутствии (наличии) объектов гражданской 
обороны по адресам местонахождения принад-
лежащих муниципальному унитарному пред-
приятию объектов недвижимого имущества и 
земельных участков 

 

до 1 апреля  
2024 года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

7. Обеспечение получения заключений Главного 
управления МЧС России по Орловской области 
об отсутствии (наличии) объектов, входящих в 
систему объектов пожарной службы соответ-
ствующих поселений, использующихся в том 
числе для пожаротушения объектов, не нахо-
дящихся в хозяйственном ведении предприя-
тия,  по адресам местонахождения принадле-
жащих муниципальному унитарному предприя-
тию объектов недвижимого имущества и зе-
мельных участков 

до 1 апреля  
2024 года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

8. Обеспечение  получения заключений Цен-
трально-Черноземного территориального отде-
ла в г. Воронеже – филиале Управления феде-
рального агентства по государственным резер-
вам по Центральному федеральному округу о 
наличии в хозяйственном ведении муниципаль-
ного унитарного предприятия  материальных 
ценностей мобилизационного резерва 

до 1 апреля  
2024 года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

9. Обеспечение получения заключения (письма) 
Управления по государственной охране объек-
тов культурного наследия Орловской области 
об отнесении находящихся в хозяйственном ве-
дении муниципального унитарного предприятия 
объектов недвижимого имущества к объектам 
культурного наследия 

до 1 апреля  
2024 года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

10 Обеспечение получения заключения (письма) 
территориального управления ГИБДД ГУ МВД 
России о наличии (отсутствии) у муниципально-
го унитарного предприятия Орловской области 
зарегистрированных транспортных средств  
на текущую дату 

до 1 апреля  
2024 года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

11 Представление учредителю сведений об име-
ющихся и предлагаемых к установлению обре-
менениях приватизируемого имущества пред-
приятия (с приложением копий правоустанавли-
вающих документов) 

до 1 апреля  
2024 года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

12 Уведомление работников муниципальное уни-
тарное предприятие о предстоящей реоргани-
зации 

в течение 2-х ме-
сяцев (ТК РФ) 
до 1 мая 2024 го-
да 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 



13 Обеспечение проведения инвентаризации иму-
щества, закрепленного на праве хозяйственного 
ведения за муниципальным унитарным пред-
приятием по состоянию на 1 января 2024 года 

 

в течение 2-х ме-
сяцев с момента 
принятия реше-
ния о приватиза-
ции  
(ст. 11  178-ФЗ от 
21.12.2001 г.), 
не позднее 1 ап-
реля 2024 года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

14 Проведение инвентаризации обязательств  му-
ниципального унитарного предприятия по со-
стоянию  на 1 января 2024 года 

 
 

В течение 2-х ме-
сяцев с момента 
принятия реше-
ния о приватиза-
ции  
(ст. 11 178-ФЗ от 
21.12.2001 г.),  
не позднее 1 ап-
реля 2024 года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

15 Составление  промежуточного бухгалтерского 
баланса  
 
 

30 дней с момен-
та проведения 
инвентаризации 
(ст. 11 178-ФЗ от 
21.12.2001 г.), 
до 1 апреля 2024 
года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

16 Обеспечение проведения аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности муниципального уни-
тарного предприятия по состоянию на 1 апреля 
2024 года в целях его преобразования в обще-
ство с ограниченной ответственностью  

до 1 мая 2024 го-
да 

учредитель, 
муниципальное 
унитарное 
предприятие 

17 Представление учредителю оформленных в 
установленном порядке актов инвентаризации 
имущества (инвентаризационные описи) и обя-
зательств муниципального унитарного предпри-
ятия по состоянию  на 1 апреля 2024 года 

до 1 июня 2024 
года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

18 Представление учредителю промежуточного 
бухгалтерского баланса 

до 1 июня 2024 
года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

19 Представление учредителю проекта устава об-
щества с ограниченной ответственностью  

до 1 июня 2024 
года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

20 Представление учредителю состава подлежа-
щего приватизации имущественного комплекса 
муниципального унитарного предприятия 

до 1 июня 2024 
года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

21 Представление учредителю проекта перечня 
имущества, не подлежащего приватизации в со-
ставе имущественного комплекса муниципаль-
ного унитарного предприятия и предложений по 
его дальнейшему использованию 

до 1 июня 2024 
года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

22 Представление  учредителю проекта расчета 
балансовой стоимости, подлежащих приватиза-
ции активов муниципального унитарного пред-
приятия 

До 1 июня 2024 
года 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 



23 Представление учредителю передаточного ак-
та, утверждение и согласование его в установ-
ленном порядке 

в течение 7 ра-
бочих дней с да-
ты выхода рас-
поряжения 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

24 Осуществление действий по государственной 
регистрации ООО 

не более чем 5 
рабочих дней со 
дня предостав-
ления докумен-
тов в регистри-
рующий орган  
(п.1 ст.8 129-ФЗ 
от 08.08.2001г.) 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 

 
 
 

 


